
 24 – sexta-feira, 28 de setembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso I e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo que 
somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação .
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1418, de 17 de setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que Marcelo Gomes De Oliveira, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n .º 014218292-13, categoria “AB”, expe-
dida pelo Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso II do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que no período de 12 (doze) meses infringiu o artigo 165 do CTB em 27/02/2014, conforme 
AIT AA05576241 e em 08/07/2014, conforme AIT AA05439830.
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a reincidência na infração prevista no artigo 263,II do CTB, ocorrida no prazo de 12 (doze) 
meses, o que culminou a instauração deste processo;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 16/v;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso II e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo 
que somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação .
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1419, de 17 de setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que Moises Michael Figueira, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n .º 049987051-84, categoria “B”, expedida 
pelo Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso I do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que, conforme AIT n.º AF00113935, lavrado em 11/03/2017, e processo administrativo n.º 065/2018, 
instaurado em 26/02/2018, conduziu veículo automotor com seu direito de dirigir suspenso;
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a situação prevista no inciso I do artigo 263 do CTB;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 21/22;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso I e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo que 
somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação .
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1420, de 17 de setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que Patricia De Miranda Octaviani Bernis, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n .º 019392895-27, categoria 
“B”, expedida pelo Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso I do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que ins-
tituiu o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que, conforme AIT n.º AF01995456, lavrado em 30/12/2015, e processo administrativo 
n.º 318/2017, instaurado em 16/11/2017, conduziu veículo automotor com seu direito de dirigir suspenso;
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a situação prevista no inciso I do artigo 263 do CTB;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 22/v;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso I e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo que 
somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação .
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1421, de 17 de setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que Paulo Cardoso De Oliveira Filho, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n .º 019584364-69, categoria “B”, 
expedida pelo Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso II do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que no período de 12 (doze) meses infringiu o artigo 162,III do CTB em 25/07/2014, conforme 
AIT E235334499 e em 06/04/2014, conforme AIT E231943667.
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a reincidência na infração prevista no artigo 263,II do CTB, ocorrida no prazo de 12 (doze) 
meses, o que culminou a instauração deste processo;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 12/v;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso II e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo 
que somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação .
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1422, de 17 de setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que Paulo Oliveira Da Costa, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n .º 047164546-80, categoria “AB”, expedida 
pelo Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso I do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que, conforme AIT n.º AF01349305, lavrado em 14/04/2017, e processo administrativo n.º 489/2017, 
instaurado em 28/12/2017, conduziu veículo automotor com seu direito de dirigir suspenso;
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a situação prevista no inciso I do artigo 263 do CTB;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 15/v;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso I e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo que 
somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação .
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1423, de 17 de setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que Phelipe Bruno Gomes De Jesus, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n.º 057725503-37, categoria “AB”, 
expedida pelo Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso I do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que, conforme AIT n.º AF00835863, lavrado em 19/07/2017, e processo administrativo n.º 
070/2018, instaurado em 26/02/2018, conduziu veículo automotor com seu direito de dirigir suspenso;
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a situação prevista no inciso I do artigo 263 do CTB;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 29/v;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso I e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo que 
somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação .
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1424, de 17 de Setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que Pedro Raimundo Lopes, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n .º 030263681-31, categoria “D”, expedida 
pelo Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso I do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que, conforme AIT n.º AA04008876, lavrado em 10/01/2015, e processo administrativo n.º 516/2017, 
instaurado em 28/12/2017, conduziu veículo automotor com seu direito de dirigir suspenso;
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a situação prevista no inciso I do artigo 263 do CTB;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 12/v;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso I e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo que 
somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação .
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1425, de 17 de Setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que Ricardo Ferreira De Barros, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n .º 030776240-78, categoria “AB”, expe-
dida pelo Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso I do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que, conforme AIT n.º AF01579910, lavrado em 24/12/2014, e processo administrativo n.º 
524/2017, instaurado em 28/12/2017, conduziu veículo automotor com seu direito de dirigir suspenso;
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a situação prevista no inciso I do artigo 263 do CTB;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 13/v;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso I e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo que 
somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação .
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1426, de 17 de Setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que Ricardo Luiz De Oliveira, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n .º 010167608-03, categoria “AB”, expedida 
pelo Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso I do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que, conforme AIT n.º AF00121729, lavrado em 13/12/2016, e processo administrativo n.º 550/2017, 
instaurado em 31/12/2017, conduziu veículo automotor com seu direito de dirigir suspenso;
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a situação prevista no inciso I do artigo 263 do CTB;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 14/v;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso I e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo que 
somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1427, de 17 de Setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que Ricardo Peixoto Pinto, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n .º 040249401-36, categoria “B”, expedida 
pelo Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso I do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que, conforme AIT n.º T095606025, lavrado em 11/11/2016, e processo administrativo n.º 312/2017, 
instaurado em 16/11/2017, conduziu veículo automotor com seu direito de dirigir suspenso;
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a situação prevista no inciso I do artigo 263 do CTB;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 13/v;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso I e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo que 
somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação .
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1428, de 17 de Setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que Rodrigo vindouro, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n .º 038646270-44, categoria “AD”, expedida pelo 
Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso I do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que, conforme AIT n.º AA03781349, lavrado em 09/03/2015, e processo administrativo n.º 508/2017, ins-
taurado em 28/12/2017, conduziu veículo automotor com seu direito de dirigir suspenso;
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a situação prevista no inciso I do artigo 263 do CTB;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 10/v;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso I e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo que 
somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação .
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1429, de 17 de Setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que Thiago Leandro Dos Santos Soares, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n .º 030178797-02, categoria “E”, 
expedida pelo Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso II do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que no período de 12 (doze) meses infringiu o artigo 162,III do CTB em 03/09/2016, conforme 
AIT AF00371184 e em 20/11/2016, conforme AIT AA04036931.
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a reincidência na infração prevista no artigo 263,II do CTB, ocorrida no prazo de 12 (doze) 
meses, o que culminou a instauração deste processo;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 13/verso;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso II e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo 
que somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação .
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1430, de 17 de Setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que Wanderlucio Francisco Oliveira, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n .º 044579137-13, categoria “AB”, 
expedida pelo Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso I do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que, conforme AIT n.º AF00770424, lavrado em 13/01/2017, e processo administrativo n.º 
563/2017, instaurado em 31/12/2017, conduziu veículo automotor com seu direito de dirigir suspenso;
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a situação prevista no inciso I do artigo 263 do CTB;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 15/v;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso I e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo que 
somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação .
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria n .º1431, de 17 de Setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, e:
Considerando que William Avila Costa, titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) registro n .º 003896687-35, categoria “E”, expedida pelo 
Detran-MG, incorreu na situação prevista no inciso I do artigo 263 da lei federal n .º 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro (CTB), tendo em vista que, conforme AIT n.º A029122648, lavrado em 28/06/2015, e processo administrativo n.º 083/2018, ins-
taurado em 08/03/2018, conduziu veículo automotor com seu direito de dirigir suspenso;
Considerando que se acha suficientemente demonstrada a situação prevista no inciso I do artigo 263 do CTB;
Considerando o relatório elaborado pela Comissão Processante, acostado às fls. 21/v;
Resolve: 
Art . 1º Cassar, nos termos do inciso v do art . 256, combinado com inciso I e § 2º do art . 263, ambos do CTB, a CNH do (a) condutor (a), sendo que 
somente poderá requer sua reabilitação depois de submeter-se a todos os exames necessário à habilitação, na forma estabelecida pela Resolução 
723/2018 do CONTRAN, decorridos 2 (dois) anos da cassação;
Art . 2º Recolher o documento de habilitação do (a) condutor (a), como medida administrativa prevista no inciso III do artigo 269 do CTB, para cum-
primento da penalidade descrita no artigo anterior;
Art . 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do efetivo recolhimento do documento de 
habilitação . 
Alessandro Amaro da Matta
Diretor do Detran-MG

Portaria nº .1432, de 18 de setembro de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais (Detran-MG), em conformidade com art . 22 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB) e o art . 
1º, §2º do Decreto Estadual nº 47 .072, de 1º de novembro de 2016; 
Considerando o cumprimento das exigências insertas no Decreto nº. 47.072/2016, devidamente atestados pelas assinaturas dos Termos de Aprova-
ções pelos respectivos Delegados Regionais de Polícia Civil .
Resolve:
Art . 1º Renovar o credenciamento das empresas:
Empresa:                   Cnpj:                 Cidade:
Vazante Remoção e Guarda de Veículos Ltda11.579.475/0001-09


